BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 4395 /BTP-BTTP
V/v nộp lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định tại Thông tư số 118/2015/TT-BTC
	Hà Nội,  ngày 27 tháng 11 năm 2015

Kính gửi:
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Đoàn luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Ngày 12/8/2015, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 118/2015/TT-BTC sửa đổi một số điều của Thông tư số 02/2012/TT-BTC ngày 05/01/2012 quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí trong lĩnh vực hoạt động hành nghề luật sư tại Việt Nam (sau đây viết tắt là Thông tư số 118/2015/TT-BTC), có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2015. Để triển khai thực hiện Thông tư số 118/2015/TT-BTC, Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp, Đoàn luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thông báo về việc nộp lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cụ thể như sau:

1. Về mức lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư

1.1. Mức lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với người phải tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư là 400.000 đồng (theo quy định tại khoản 1 Điều 1 của Thông tư số 118/2015/TT-BTC).
Lệ phí nêu trên chỉ áp dụng đối với những người tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư sau ngày 01/10/2015. Các trường hợp đã tham dự và đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư trước ngày 01/10/2015 không phải nộp lệ phí mới quy định tại Thông tư số 118/2015/TT-BTC.
 1.2. Mức lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với người không phải tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư là 400.000 đồng (theo quy định tại mục 2 Điều 2 Thông tư số 02/2012/TT-BTC).
2. Về thời điểm nộp lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư
Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 1 của Thông tư số 118/2015/TT-BTC thì cá nhân phải nộp lệ phí khi được cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư. Vì vậy, đề nghị Sở Tư pháp, Đoàn luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thông báo cho người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư theo dõi thông tin về danh sách những cá nhân được cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp theo địa chỉ: www.moj.gov.vn/bttp và thực hiện nộp lệ phí khi có tên trong danh sách này.

3. Về cách thức nộp lệ phí và thông tin Tài khoản thu lệ phí:
Việc nộp lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư được thực hiện thông qua tài khoản sau:

- Tên tài khoản: Cục Bổ trợ tư pháp.
- Số tài khoản: 3511.1.1118188.
- Tại: Kho bạc nhà nước quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.
- Lý do nộp tiền: Lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư (đề nghị ghi rõ họ tên của người được cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư).

Giấy nộp tiền (bản phô tô) đề nghị gửi về địa chỉ Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp, số 58 - 60 Trần Phú, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội. Sau khi nhận được Giấy nộp tiền, Bộ Tư pháp (Cục Bổ trợ tư pháp) sẽ gửi Chứng chỉ hành nghề luật sư về Sở Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư.
Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp, Đoàn luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để báo cáo);

- Vụ Kế hoạch - Tài chính (để phối hợp);

- Cục Công tác phía Nam (để phối hợp);

- Liên đoàn luật sư Việt Nam (để phối hợp);

- Kho bạc nhà nước Ba Đình;
- Cổng Thông tin Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục BTTP.

	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP
(đã ký)
Đỗ Hoàng Yến